
1

 平成15年に開設した「ヴィラみずほ」は、今年10⽉で15周年を迎えます。
今⽇まで、ご利⽤者とご家族から信頼され、笑顔溢れる施設となるよう、そのあり⽅を
追求し続けて参りました。これまでの皆様のご⽀援に対して、⼼より厚くお礼申し上げ
ます。
 今年4⽉、国は医療・介護保険法の同時改定により、地域包括ケアシステムの推進の
⽅向性を改めて明確に⽰すこととされており、介護事業者には「サービスの質向上によ
る⾃⽴⽀援・重度化防⽌」等に対して、より適切な実践が期待されています。

瀬⼾の四季 ２０１８年 春号

施設⻑ 碇 敏孝

ヴィラみずほから⾒える瀬⼾内の四季の移り変わり、その美しさから「瀬⼾の四季」と名付けました

■有料⽼⼈ホームヴィラみずほ

広報「瀬⼾の四季」 発⾏ :ヴィラみずほ
          発⾏⽇:４⽉１⽇

■みずほ訪問介護事業所

■シニアフィットネスヴィラみずほ

事業所紹介

[ 24時間安⼼の介護付有料⽼⼈ホームです ]

[ 運動に特化した半⽇デイサービスです ]

[ より良い⽇常⽣活を実現するお⼿伝いをさせて頂きます ]

■みずほ居宅介護⽀援事業所
[ 介護に関する相談等、お受けします ]

 今後、ヴィラみずほが地域包括ケアシステムの⼀翼を担うひとつの
社会資源として、その役割をしっかり果たせるよう、職員⼀丸となって
ご利⽤者が望まれる最善のサービスの提供に努めて参りたいと存じます。

 皆様におかれましては、今後ともご指導、ご鞭撻を賜わりますよう
よろしくお願い申し上げます。



新年度を迎えるにあたって特定施設各リーダーから⼀⾔

2

 ⼊社して今年で１３年⽬になりました。
ゲスト様をはじめ、その家族様にも安⼼し
てもらえる存在でありたいとの思いをもっ
て、⽇々をすごしています。
 これからもヴィラみずほで⽣活できてよ
かったと思ってもらえるようがんばってい
きたいのでよろしくお願いします。

 医務室は、常勤４名・パート２名で、主にゲスト
様の健康管理、内服管理、受診介助をしています。
 ゲスト様がヴィラみずほでの⽣活を快適に安⼼し
て過ごしていただくため、積極的に研修に参加をし
て新たな知識を取り⼊れ、業務に⽣かしています。
 私たち６名は明るく笑顔をいっぱいで、チームワ
ークが最⾼と⾃負しております。
 これからも皆様の頼れる医務室であるように、努
⼒を重ねていきます。

 特定のリーダーを勤めさせて頂いて１年が経ち
ました。私⾃⾝まだまだ未熟ですが、周りのスタ
ッフと協⼒しながら⽇々がんばっています。
 ヴィラみずほのスタッフ全員が、ゲスト様とそ
のご家族に信頼して頂き、安⼼して穏やかに笑顔
で毎⽇を過ごせる場所であるようこれからも努⼒
していきたいと思っています。

 昨年９⽉より特定施設⼊居者⽣活介護の⽣活
相談・計画作成を担当しています。いつも笑顔
で⼼のこもった挨拶を⼼がけ、ゲスト様・ご家
族に、どのような些細なことでも気軽に相談し
ていただけるような信頼関係を築いていけるよ
うに努めてまいたいと思います。       
 これからもよろしくお願いいたします。

 ヴィラみずほ開設時より、シルバーエアロビ
クス・シルバーストレッチの運動を担当。気が
つけばヴィラみずほにお世話になって15年⽬
となります。
 現在５名いる機能訓練室のリーダーをさせて
もらっています。機能訓練室では、皆さんの体
の動きを細やかに観察し、お⼀⼈おひとりの状
態にあわせた運動のお⼿伝いをしようー！！と
メンバー５⼈で頑張っています。

特定リーダー 佐々⽊恭介

特定リーダー 福⾕由紀恵

機能訓練リーダー ⽵下 教

計画作成担当者 春⽇忍美

医務室リーダー 新宅⼀美



3

３０年度 摂⾷・嚥下機能の維持及び向上に対する取り組み
「いつまでも美味しく安全に⼝から⾷していただく」

レストラン ・アンケート ・⾷事残量チェック ・メニュー、⾷事形態の調整 

特定 ・⼝腔ケア ・嚥下体操 ・⾷器、スプーンの選定 ・⾷事介助

機能訓練 ・⾷事の姿勢（ポジショニング）

医務 ・主治医、⻭科、STの架け橋 ・注⼊⾷の管理 ・⼀般状態、栄養の把握

 助⾔・指導

 開設以来、当施設では「ゲスト様に、いつまでも⾷事を
美味しく⼝から⾷べ続けていただくこと」を⼤切に捉え⽇
常の⼝腔ケアや嚥下体操による⽀援に努めてきました。 
 平成２９年度からは「摂⾷・嚥下機能の維持及び向上」
を重点事業に位置づけ、医療関係者との連携の下、⻭科医
⾔語聴覚⼠等の専⾨家の診断及び指導に基づいた機能訓練
活動をスタートいたしました。

医療機関の
 ⾔語聴覚⼠ 
 

 ・嚥下機能アセスメントによる診断に基づく、嚥下機能訓練技術・⾷事姿勢
  などの介護技術・⾷事形態や⾷事⽤具に関する助⾔、指導

ヴィラ⻭科 
 永⾕先⽣

 ・定期的な治療、ゲスト様の⼝腔アセスメントによる⼝腔ケア及び⼝腔
  ケアマッサージに関する助⾔、指導 
 ・治療 ・⻭科検診 ・義⻭調整 ・職員研修 



4

⼀部ですがご紹介します

お問い合わせ
有料⽼⼈ホームヴィラみずほ
〒７３８-００５４ 広島県廿⽇市市阿品4-51-26
℡：０８２９−３６−１６６０/E-mail:info@villa-mizuho.jp
ホームページ http：//villa-mizuho.jp

１年を通してたくさんの⽅々が来て下さいました ♪楽しい時間をありがとうございました♪
ヴィラみずほの１年

８⽉２６⽇に盛⼤に⾏った納涼祭
くすのき幼稚園の⼦どもたちと七⼣

広島⼤学おひな祭りコンサートコーラス発表会新年お茶会

篠笛の演奏ハーモニカ演奏 ドリームキッズ春のコンサート

フラアイナのハワイアンフラ

ゴールデンウイングスのオペレッタ

クリスマスコンサート 初めての和太⿎「和恩」のみなさん シャンソン・フルート・オカリナ

スタッフによるフルート

毎⽉開催のイベント


